## Eleophas.

**Q**Uere domine mi venerā  
de fateoz plures audiſſe  
interpretationes huius

prophetie: sed nulla ex eis vnq̄  
mibi satisfecit sed remāsit sem-  
per mens mea de veritate eaz  
suspensa. Nunc autem ita eluci-  
dasti mētem meam vt credere  
incipiam hoc intellexisse nostrū  
patriarcham vel dicere volu-  
isse qd̄ p̄ te expositū est. Et qz lo-  
cutio tua māifestū fac̄ viz te eē  
sapientissimum queso vt pla-  
ceat tibi euacuare expositiones  
q̄s a diuersis audiri magistris  
nostris insupradicta prophe-  
tia: nam quidam dicūt prophe-  
tiam illam impletam tempore  
saulis qui fuit rex in populo iu-  
deorum: z quia non fuit de tri-  
bu iuda sed beniamin gunctus  
est in sylo: propheta dicit autē  
illa donec veniat in sylo: ideo  
tunc cessauit sceptrum z duca-  
tus de tribu iuda. Audiui a qui-  
busdam alijs illam adimpletaz  
tempore ieroboam: quando sc̄z  
factus fuit rex super israel: idest  
decem tribus de populo iudeo-  
rum. qui quidem ieroboam nō  
fuit de tribu iuda sed alterius  
z remanentibus tm̄ duabus tri-  
bus ieroboam filio salomonis sc̄z  
tribu iuda z tribu beniamī nū-  
q̄ amplius dominium z regi-  
men israel: idest illarum decez  
tribuum reuersurum est ad tri-  
bum iuda: z sic cessauit sceptrū

de iuda quo ad totum populuz  
in ieroboam qui z ipse dicitur  
rex factus in sylo. Non nulli ēt  
interpretatur impletam in na-  
buchodonosoz. nam sylo vt di-  
cunt hi interpretatur missus z  
est etiam nomen cuiusdam lo-  
ci. Ibi autem potius significat  
messum seu missiam q̄z locum.  
Unde translatio caldaica que  
reputatur vt glosa z verissima  
in locis obscuris littere: adeo  
q̄ nullus eam in aliquo impro-  
bare ausus sit sic habet. Donec  
veniat messias. Ubi dicit̄ sm̄  
aliam litteram sylo. Et asserūt  
hunc messiam nabuchodono-  
soz qui missus fuit a deo ad pu-  
niendam populū iudeorum.  
Et tūc captiuato sedechia rege  
ultimo de tribu iuda ablatum  
fuit sceptrum de iuda.

## Peregrinus.

**Q**Redite mihi carissimi  
quoniam doctores ve-  
stri ceci sunt z duces ce-  
corum. Lecus autem si ceco du-  
catum prestat ambo in foueam  
cadunt: z ideo finite illos cum  
tales expositiones false sint et  
extorte. Qua enim ratione pos-  
test prima interpretatio verita-  
ti inherere: vt dicatur in saule

rege sceptrum de iuda ablatum  
quod nondum perfecte sumpse  
rat initium. Nec in sylo inun  
ctus fuit saul in regem: quia in  
chhariathiarim archa domini  
tunc fuerat translata et ibi per  
consequens regum inunctio.

Secunda quoque expositio men  
dacys inicitur cum in ieroboam  
filium nabath impletur assertit  
prophetiam: quoniam non in  
sylo sed in sichen congregatio  
illa facta fuit ad constituendum  
ieroboam regem israel. Et per  
ipsam ieroboam non fuit abla  
tum regnum a tribu iuda: sed po  
tius stetit primum scilicet ro  
boam filij Salomonis per suc  
cessionem hereditariam in ci  
uitate hierusalem que erat me  
tropolis: ubi erant templum et  
archa domini et unctio sacra que  
propria erant et essentialia in  
regno israelitico. Sed nabu  
chodonosor fuisse messiam de  
quo patriarcha loquitur nil ab  
surdius dici potest: nam neque  
per ipsam ex toto sceptrum fu  
it ablatum de iuda atque duca  
tus: et si interpollatum ut dictum  
est: quia captiuum duxit popu  
lum iudeorum cum rege suo in  
babylonem: et a deo si missus est:  
non ad liberandum populum  
suum: ut mittendus a prophe  
tis cunctis refertur messias: sed

ad opprimendum et exterminan  
dum potius venire permis  
sus est: nouissimique dies in qui  
bus patriarcha predixit hec im  
plenda sunt dies veri messie  
christi domini qui redemptu  
rus est secundum plures vestros sole  
nes doctores et sic non sunt di  
es quibus regnauit nabucho  
donosor. Firmiter igitur tene  
te et nullatenus dubitatis quia  
hic iesus qui nunc crucifixus est  
a iudeis ipse est ille messias de  
quo iacob loquitur qui natus est  
sub herode ascalonita a quo ab  
latum est sceptrum de iuda nun  
quam resumendum.

## Ammon:

**M**agister reuerende ver  
ba tua spiritus et vita sunt  
Interpretatio tua pe  
netrauit: cor meum mirabiliter  
et dulcorauit et eo magis quia  
tua locutio videtur omnino fi  
milis doctrine nostri magistri  
iesu: que tanto nunc maiori ve  
neramur affectu quanto nobis  
ex tua expositione magis inno  
tuit ipsum fore vere messiam.  
Et quia expositiones nostrorum  
doctorum a consocio meo cleo  
pha inductas super prophetia  
iacob peroptime ut erroneas  
et friuolas euacuasti: obsecro ut  
mibi quoque satisfacias questio

nes aliquas que meum animū  
pulsant tua sapiētia enodando  
Tradunt docēdo populum no  
stri rabbite nullam fore in di  
uinis pluralitatem dicente do  
mino; Audi israel domin<sup>9</sup> de<sup>9</sup>  
tuus vnus est. Animas quoq;  
iustozum qui decesserunt in ce  
lis gloria frui diuina attestan  
te scriptura: quia reddidit de<sup>9</sup>  
mercedem laborum sanctozum  
suozum & sapientia ducit ad cla  
ritates eternam. Messiam autē  
christum dominum predicant  
futuram maximum propheta  
rum hominem tamen purum:  
quia dominus per moysen di  
xit: prophetam suscitabo eis de  
medio fratrum suozum similem  
tui & ponam verba mea in ore  
illius &c. Deum autem ipsum  
blasphemum arbitrantur. Expe  
ctandum eum dicunt venturū  
mundo necdum venisse: quia  
communiter asseuerant adhuc  
scriptum de iuda durare & con  
tendunt eo q̄ in partibus baby  
lonie capita transmirationum  
esse dicunt que habēt dominū  
iudicandi & determinandi cās  
in populo israel vbiq; terrarū.  
Sed te exponente prophetiaz  
sepe fatam collegi ex tuis v̄bis  
mellifluis quatuor conclusiōes  
predictis sententijs oppositas  
videlicet in diuinis esse plura/

litatem: cum patrem & filiū no  
minasti: animas iustozum ad i  
feros descendisse: quia predam  
inde ascendentem asportari de  
bere per missiam insinuasti ip  
sumq; vt verum deum adoran  
dum suam humanitatem susci  
tasse declarasti. Et iam ipsuz ve  
nisse: ac omnia que per iacob et  
alios patriarchas & prophetas  
de eo dicta sunt impleta ipsūq;  
iesum benedictum de quo loq  
mur crucifixum & mortuū esse  
affirmas. Quid igitur de tradi  
tionibus his seniozum nostro  
rum q̄ quotidie scrutatur legē  
& prophetas vbi ista habentur.

## Peregrinus.

**A**tendite dilectissimi a  
sermento doctrine scri  
barum & phariseozū q̄  
est hipocrisis superficialis appa  
rentes & non vere. Adodicum  
autē fermentū erroris totā fidei  
massam corumpit. Errant sig  
dem illi nescientes scripturas  
neq; veritatem eaz. Que autē  
dixi fidelia sunt firmata in veri  
tate & equitate: nam in diuinis  
vtiq; vnus est deus s̄m scriptu  
tas non plures dij: vt ethnici  
antimār: Unus autē est vnitate  
essentie: nō autē in vnus singu  
laritate p̄sone. Neq; enim ita  
solitarius est: vt consortij gau

dmum nō habeat. Qui enī alijs  
generationē tribuit non debet  
sterilis pmanere inquit ipse p  
Isaiam. Et qz p̄funda sunt ista  
mysteria sistamus gradum: vt  
non perfunctorie capiatis s̄ at  
tentius. Mempe gloriofus de⁹  
absqz intellectu esse non p̄t: et  
cum ipse sit infinitus virtute to  
tumqz se intelligat: inde gignit  
ex se verbum infinite virtutis  
non accidentale ⁊ transitorioz  
vt nostrum: sed p̄sonale ⁊ substi  
stans quē filium eius nominat  
scriptura que generatio nō ma  
terialis sed spiritalis est: quia  
spiritus est deus: sicut ⁊ ipsum  
verbū seu cōceptū mentale quē  
eructat cor nostrū spiritalē ē.  
Et qz generet ex intellectu expe  
rimur: quō aut gignat ignora  
mus. Non p̄t aut generas p̄  
verbū bonū essentialiter ab eo  
genitum non diligere: nec ipse  
filius patrem suū nō amare vñ  
h̄z totū esse scire ⁊ velle: talēqz  
iter eos amorē esse scitote sp̄m  
sanctū tertiā in diuinis p̄sonaz  
ipsasqz p̄sonas nō tres deos sed  
vnū deū esse firmiter tenendū  
est. Et vt melius itelligatis: exē  
plū accipite materiale. Sol im  
mediate cū extat creatus radiū  
emissit: vñ si sol foret eternus ra  
dius coetern⁹ existeret. Ab ip̄o  
aut sole ⁊ radio ei⁹ terra reuer

berante p̄cedit calor: sicqz tria  
videtis ⁊ vnā tm̄ substantiā so  
lis. Sic in diuinis vnā substan  
tiam esse nō dubitetis tresqz p̄  
sonas coeternas: patrē ⁊ filiū ⁊  
sp̄m sc̄m: trinitatē sanctissimaz  
⁊ de his auctoritates expressas  
in pluribus locis hētis p̄nunc  
eas quē noīa ipsaz expr̄munt  
vel vnitatē referamus. Mōne  
p̄ psalmistā ait pater d̄ filio suo  
loquēs: Ip̄e inuocabit me pater  
me⁹ es tu? Et alibi filius ad pa  
trez: Dñs dixit ad me: fili⁹ me⁹  
es tu ego hodie genui te. Et in  
alio psalmo: sp̄m sc̄m tuū ne au  
feras a me ait p̄ph̄a ad dñm.  
Pluralitas p̄sonaz in diuinis  
cū vnitate eēntie geneseos ini  
tiū attestat cū dicit: In p̄ncipio  
creauit heloyn celū ⁊ terram.  
Heloyn aut est plurale hui⁹ no  
minis. Hel-l. Heli ⁊ inter p̄taf  
dij. In hoc igit qd dicit creauit  
in singulari: notat vnitas essen  
tie diuine. In eo qz subdit dij si  
gnat pluralitas p̄sonaz in illa  
diuina essentia. Sz hieremias  
adhuc pleni⁹ hoc oñdit dicēs:  
Peruertisti v̄ba heloyn. i. deo  
rū viuētū dñi tethagramaton  
id est dñi exercitū dei nr̄i. Se  
cū dū. n. doctores v̄tos qz sn̄as  
plenissime noui: istud nomē te  
thagramatō significat diuinaz  
nām s̄m sn̄as p̄petates intrin/

scias absq; respectu ad extra: & sic patet q; in intrinsicis diuinitatis que designatur per nomē domini tethagramaton ē alia pluralitas propter plurale immediate precedens: dum dicitur peruertistis v̄ba heloyn. idest deorum viuentium vt notetur vnitas essentie cum personar; pluralitate. Sed isaias ppheta nō solum pluralitatem personarum in diuinis: sed & trinitatem satis clare exprimit dicens Non a principio in abscondito loquutus sum ex tpe anteq; fierent ibi eram: & nunc dominus meus misit me & spiritus eius. Nec verba non loquitur isaias de se q; prius scz fuerit ī spiritu in mōte synai cū moyse & alijs prophetis vbi sicut moyses recepit legem ita & alij suas prophetias: sed postea tempore a deo determinato publicauerunt eas in mundo vt mentiuntur quidam scribe. multa enim inconuenientia sequerēt ex hac sententia: sed loquūt ibi dominus deus qui a principio cum. s. dedit legem non in occulto loquūt<sup>9</sup> est sed populo audiente in publico: vt recipere posset quę vellet. Et vtiq; ibi erat christus s̄m suam deitatem cū fieret illa. s. dario legis & qui ed dedit ab eterno extitit: et ipse

uentum missus in quantum in carnatus in mūdum a deo patre & spiritu eius: idest spiritu sancto ad redimendum hominem filius dei qui messias nūcupatur & christus iesus ipse ē de quo noster sermo loquitur. Quæ autem anime iustorum nō ad celum sed ad inferos descendunt: nonne apertissime patriarcha ipse iacob insinuauit: cum existimans a fera pessima ioseph filium suum deuoratum ait: descendam ad filium meum lugēs in inferno. Mouerat vtiq; filius suum opimum & tamen non in celo sed in inferno credebatur a se ipsum reperiendus Et de patrum sanctorum educatione ab inferis per messiam clarissime p̄nunciavit zacharias ppheta dicens: Tu quoq; in sanguine testamēti tui emisisti vinctos tuos de lacu qui non est aqua. Vincti quidem tenebantur patres etiam iustissimi ex peccato ade in lacu inferiori vbi non est aqua materialis sic nec ignis quę admodum in loco dānatorum; ex quo loco obscuro per sanguinem p̄prium testamenti sui noui confirmatorem purgata natura resurgens emisit & tunc eis reddidit mercedem laborū suorū Venitq; quia animalis homō

non percipit que dei sunt: isti principes vestri cum omni plebe sua animales spiritum non habentes terrenis toto corde immersi non mirum si a suo mes-  
sia quem venturum dicunt terra restria tantum expectantes ipsum non verum deum sed purum hominem arbitrantur. Non enim caro et sanguis quibus sunt dediti ista revelat: sed pater celestis quem ignorat. Sed si non alia quam temporalia esset collaturus iste messias frustra membra nas occuparent tot figure: tot oracula prophetarum tanta spiria patrum in eius adventum directa. si autem spiritualia imo et celestia bona est exhibiturus prout scripture proclamant: necesse est ipsum deum in homines afferret remedium: quia infinita existente offensa: virtus autem creature omnis finita cernatur ad infinitum minime finitum valet attingere: quis etiam potest mundum facere scilicet genus humanum de immundo conceptum semine ait iob. si homo non esset non preberet exemplum. Ob liberandum itaque homines ab eterna morte dei filius homo factus est: et tanto sedere utramque naturam conseruit: ut neque inferiori consumeret glorifica-

tio nec superioribus consumeret assumptio. Salua igitur utriusque proprietate substantie et in una coeunte personam suscepta est ab eternitate mortalitas: ut unum atque idem dei et hominum mediator christus iesus mori posset ex uno: et resurgere possit ex altero: gratiam suis prestans in via: gloriam reservans in patria. Innotuit hoc patribus et prophetis: per quos multifarie multisque modis locutus est ad hoc exprimendum. Unde et eximius prophetarum in psalmo quod dragesimo quarto per totum de christo iesu plene testante: sedes tua deus in seculum seculi inquit. Neque deus fuit dauid: nec sedes eius: et si rex in seculo seculi permansit: sed christus est deus qui regnat in presenti ut rex adoratur ut deus et manifestus in futuro seculo. Et paulo post. Anxit te deus deus tuum oleo leticie pre consortibus tuis. Et est sensus: O iesu fili dauid secundum carnem qui es deus secundum deitatem: deus tuus pater unxit te in quantum hominem oleo leticie: id est gratia spiritus sancti: super consortes tuos: id est alios homines. Non enim ad mensuram dedit illi deus spiritum ut alijs: sed de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam

pro gratia. **O** q̄ lucide dilectis  
sini mihi hoc isaias vaticina/  
uit mysterium cum ait de xpo:  
Parvulus natus est nobis ⁊ fi  
lius datus est nobis: ⁊ fact⁹ est  
principatus super humerū ei⁹  
⁊ vocabitur nomen eius admi  
rabilis: cōsiliarius: deus fortis  
pater futuri seculi: princeps pa  
cis: multiplicabitur eius impe  
rius: ⁊ pacis nō erit finis. Ubi  
adverte q̄ cum prophete in  
speculo intueant deitatis eter  
ne vbi sunt cuncta presentia q̄  
futura existunt in mundo: vt iā  
gesta prenunciant propter di  
vine preseientie infallibilitatē.  
Hoc isaias functus officio quia  
suo tempore non nascitur⁹ erat  
messias: vt iam natum insinuat  
vt sit sensus: Parvulus natus ē  
idest nascetur infallibiliter: sic  
quod preterijt non fuisse non  
potest. Filius scilicet dei datus  
a deo liberaliter sola gratia no  
bis dabitur ad nostram salutē  
⁊ vtilitatem. Et factus est prin  
cipatus eius: idest fiet domini  
um eius potestatis: ⁊ exaltatio  
eius super humerū eius: idest  
ex cruce quā humeris baiula  
bit tandē fixus in ea in qua tri  
umphabit contra hostes infer  
ni mundum deuincet. Et pro  
pter hoc deus exaltabit illum  
super omne nomen: vt in noie

lesti crucifixi omne genu flecta  
tur. Et vocabitur nomen eius  
admirabilis: quia admirandū  
est ⁊ omni admiratione dignis  
simum q̄ deus factus ē homo.  
Cōsiliarius: propter eximiam  
sapientiam addens preceptis  
cōsilia. Deus: propter suam os  
tendentiam: quia omnium extrat  
creator. Fortis: ppter internā  
constantiam qua tot angustias  
in humanitate: tot dolores vi  
riliter tulit. Pater futuri seculi  
propter bonitatis sue effluentī  
am ex deitate: quia solus deus  
filios generat ad seculi ventu  
ri felicitatem. Princeps pacis  
propter exhibitam convenien  
tiam: quia ipse mediator dei ⁊  
hominū est: pax nostra qui se  
cit vtrāq; vnum. Multiplica  
bitur eius imperium quia cū  
nunc sit quasi igneus ⁊ vilis:  
tamen adorabunt eum omnes  
reges terre ⁊ omnes gētes ser  
uient ei in tēpus futurū. Et pa  
cis non erit finis illius scz quā  
mundus dare non potest. nam  
⁊ cuz vndiq; bella fremunt: ser  
uis suis pax mētis nūq; deerit  
Volo notetis hic grande my  
sterium. Noui enim id: ioma  
hebraicum ⁊ latinum: ⁊ omnes  
proprietates litterarū hebrai  
carum cum apicibus suis. Nā  
vt dictū est in auctoritate pre/  
b ū

lata: multiplicabitur eius im/  
perium. in hebreo habetur le/  
membre quod latine dicit ad  
multiplicandum. Scribit autē  
dictio hebraica le membre sic:  
q̄ hec littera men clausa poni/  
tur in medio dictionis q̄d est cō/  
tra naturā huius littere ⁊ mo/  
dum scribendi hebraicum: qa  
nunq̄ alibi ponitur clausa nisi  
in fine dictionis. hec enim lra  
men aperta ponitur in princi/  
pio dictionis ⁊ in medio: men  
autem clausa ponitur in fine di/  
ctionis: hic autem men littera  
clausa ponitur in medio illius  
dictionis contra naturam litte/  
re ⁊ modū scribendi hebraicū  
Et quid aliud nisi ad denotan/  
dū q̄ iesus christus de quo lo/  
quitur propheta ⁊ verus mes/  
sias erat nasciturus de virgine  
clausa: id est virgine cōtra mo/  
dum consuetum nature ⁊ my/  
sterium incarnationis clausus  
erat ⁊ secretum? Scio scribas  
vestros ⁊ rabitas hanc pphe/  
tiam asserere in ezechia imple/  
tam: sed plena sunt fabulis in/  
uenta eoz: quib⁹ aures vestras  
simplices aggravare nō decet  
Confutat illorum tā erroneam  
interpretationē translatio cal/  
daica cuius etiam noticiā hēp  
quam vt verissimam improbat  
nullus. ⁊ in ipsa nomen messie

expresse ponitur. Postremo q̄  
alium expectent messiam nec  
hūc recipere velint qui venit  
in nomine domini: iesum cru/  
cifixum: malicia excecavit eos.  
nam non solum ex hac pphe/  
tia iacob: sed etiam in alijs p/  
secutione nostre locuti nris vi/  
debitis q̄ hoc est tempus pro/  
prium p̄nūciatum a p̄rophe/  
tis de aduentu messie. Illd autē  
falsissimum est q̄ p̄fati nunc  
somniaut non defecisse sceptz  
de iuda: eo q̄ capita trāsmigra/  
tionis sint in babylonia tenen/  
tia locum regni ⁊ iudiciā po/  
pulum iudeozum. nam babylonia  
a magnis temporib⁹ citra  
destructa ē ⁊ inhabitabilis fa/  
cta iuxta varicinium isaie dice/  
tis: Erit babylon illa gloriofa i  
regnis inclita: sic subuertit do/  
minus sodomam ⁊ gomozam  
non habitabitur. Nec aliquis  
rumor adiu ad partes euope  
delatus est: ibi esse iudeozū in/  
dicium: cum etiam ille scriba:  
qui hoc confinxit mendacium  
asserat q̄ extra terrā promis/  
sionis non potest nec licet ali/  
cui iudeo criminalia iudicare  
Terro igitur certius teneatis  
hanc prophetiam impletam s̄  
iesum hunc crucifixum; ⁊ ipsuz  
fore verum messiam ⁊ p̄phetā  
illum in quantum homo ē quē

prenunciavit moyses suscitavit /  
 dum et tanquam se audiendum a deo  
 et quod ipsam non audiens exter-  
 minandus omnino firmetur.  
 Prolixo satis fuit hec interpre-  
 tatio nostra: sed ut satisficeret ve-  
 stris inquisitionibus vos con-  
 gistis. Nec miremini quedam  
 tetigisse obscura: nam principia  
 doctrinae cum virtute compe-  
 hendant sequentia: ideo non pos-  
 sent faciliter tradi. Sed iam pro-  
 cedamus ulterius: ut ostendat  
 per alia testimonia prophetarum  
 quoniam oportebat christum pati et sic  
 nos introducere in gloriam suam.

## Eleophas.

**Q**uia tua domine mi-  
 dulciora sunt faucibus meis  
 super mel et favum: et  
 ubi iter inchoantes tanta erant  
 absorpti tristitia: ut vix pedes a  
 terra levare possemus: tanto gau-  
 dio replesti cor nostrum ut ro-  
 borati nimis non videamur ter-  
 ram configere: precamurque ob-  
 nixe ut prosequaris sermonem.

## Peregrinus.

**N**on tam cito volo gene-  
 seos campum qui in ma-  
 nu est egredi latum sed  
 plures inde figurarum colligere  
 flores ad inferendum sermone  
 positi nostri. Et ad exordium re-

vertens ad mentem vestram re-  
 duco, proplausi ruinam. Postquam  
 enim nudos se cognoverunt cor-  
 poris et spiritu et stola virtutum  
 ex ligni veriti gustu rapinam ar-  
 bitrati equalitatis divine: ab-  
 sconderunt se in medio ligni pa-  
 radisi quali querentes antidotum  
 Presagium itaque futurorum fuit  
 quod delictum illud in prophanitate  
 originis transmissum in posterum  
 abscondendum erat quandoque  
 a facie domini ne videret ad puni-  
 endum quod in ligno crucis in se-  
 cundo adam erat delictum. Nam  
 de parietibus prothoplausti frau-  
 de facta condolens quando po-  
 mi noxialis morte mortuorum  
 it ipse lignum tunc notavit divina  
 ligni ut solveret: que tamen non ra-  
 puit et multiformis proditoris  
 ars falleret artem. Certe nulla  
 silva talem profert insignem ar-  
 borum fronde sacrorum verbo-  
 rum flore redolentium exem-  
 plorum germine salutarium sa-  
 cramentorum. Vidit hanc sed non  
 intellexit in somnis nabuchodo-  
 nosorum pertingentem ad celum  
 ramis altissimam ad extrema  
 usque terrarum in ea aubus celi re-  
 quiescentibus et quadrupedi-  
 bus sub ea fructu vescentibus. id est  
 contemplativis et activis. Unde  
 in canone. Sub umbra illius sedi-  
 quem desiderat anima mea et

fructus eius dulcis gutturi meo  
Nec credatis ingratissimum  
populū impunem euadere qui  
cibatus ab eo manna celesti pa-  
nit tam horridam arboris cru-  
cem saluatori suo selle potato.  
Uxor enī sanguinis fratris sui  
clamat de terra ad deum: & qua  
culpam suam perfidus non sa-  
terur argutus vagus et profu-  
gus erit super terram omnib⁹  
odiosus: timore & tremore cir-  
cundatus: vbiq; latrocinijs ple-  
nus vt inuit sibi velamie chain  
fratricide vulgarissimū scelus.

## Leophas.

**O** Romi domine vt no-  
bis edisseras si per ali-  
um modum redimi po-  
terat genus humanum a mor-  
te eterna q̄ per acerbissimam  
mortem omnibus horrenda.

## Peregrinus.

**S**ane no defuit alius mo-  
dus deo liberationis hu-  
mane cui subest cuz vo-  
luerit omne posse: sed nullus cō-  
uenientior modus sanāde hu-  
mane miserie ali⁹ fuit q̄ q̄ vni  
genit⁹ dei in se manens q̄ erat  
humanū dignaretur inire con-  
sorcium & pro nobis moreretur  
debitoribus mortis: atq; fieri  
geret nos a desp̄atiōe in spem

vinam vite eterne.

## Peregrinus.

**Q**uid potatis archam a  
noe fabricatam in qua  
octo anime salue facere  
sūt reliquis submersis diluuis  
signasse: nisi animatam crucez  
dominum nostruz iesum xpm  
extra cuius fidē pereunt cūcti.  
Nam & mensure ipsius longi-  
tudinis latitudinis & altitudi-  
nis significant corpus huma-  
num in eius veritate ad ho-  
mines p̄nunciatus est veni-  
rus & venit. Humani q̄ppe cor-  
poris longitudo a vertice vsq;  
ad vestigia sexies tantū habet  
q̄ latitudo que est ab vno late-  
re vsq; ad alterum latus: & de-  
cies tantū q̄ altitudo: cuius al-  
titudinis mensura est in latere  
a dorso vsq; ad ventres. Archa  
enim ipsa facta est trecentoz  
in longitudine cubitoruz: in la-  
titudine quinquaginta: & trigin-  
ta altitudinis. Ostium arce in  
latere: profecto illud est vuln⁹  
quando latus iesu lancea per-  
foratum est. Nec enim ignota  
mibi sunt singula passionū ei⁹  
& obprobriorum r̄si peregrinū  
cernatis. Hoc ad illum venien-  
tes ingredientur: quia inde sa-  
cramenta manarunt quib⁹ cre-  
dentes iniciantur: & sic patet q̄

oportuit christum pati in eius  
passionis fide seruaretur et non  
periret ex toto genus humanum  
Unde et dominus dixit noe: Ar-  
cham meum ponam in nubi-  
bus celi et recordabor federis  
mei quod pepigi tecum: ut non  
inducam diluuium super terram  
Archus iste est christus cruci-  
fixus positus figuratiue et ob-  
scure in nubibus doctrinarum  
prophetarum: et istud est signum  
humane reconciliationis con-  
tra peccata mundi. Hoc torum  
egit eius amoris excessus pre-  
signatus in noe de ebrietate  
ex fructu quam plantauerat vi-  
nee. Extra se quippe positus cum  
nudatus iaceret in tabernacu-  
lo vidit eum ex filiis vnus scilicet  
cham: irrisit ac per hoc male-  
dictionem recepit. Audientes  
alii cum reuerentia cooperue-  
runt et benedictionem merue-  
runt. Scitis itaque hunc iesum  
nudatum crucem ascendisse: et  
hoc ex dilectionis ebrietate ut  
quasi obprobrium quod summum  
erat nullum putaret. Eum vi-  
dit nudatum populus iste et ir-  
risit in sui iudicium et seruitu-  
tem. Audient greci et latini et  
cum reuerentia in corde abscon-  
dent grande mysterium unde  
benedictionem glorie conse-  
quentur.

## Ammon.

**P**acent summe cuncta  
que dicis: sed libenter  
audirem: quare tunc octo  
in archa saluati sunt homines:  
et quare chanaan filius pro pa-  
tre sit maledictus: cum domi-  
nus dicat: filius non portabit  
iniquitatem patris.

## Peregrinus.

**Q**uanti spectat ad tro-  
pologium vel tropolo-  
gicum sensum ut corri-  
cem scribis dimittamus in fi-  
de passionis et crucis non sal-  
uantur nisi quattuor viri cum  
uxoribus suis: id est homines  
quattuor vires anime habentes  
virides passionibus: ut uxoribus  
predominantes et regulantes  
rationem prudentia: voluntate  
iusticia: irascibilitate et stantia  
concupiscibile temperantia. De  
chanaan quis non sit absur-  
dum temporaliter filium pa-  
tris iniquitate portare: tamen  
ut ad spiritum vertamus ser-  
monem: signatur etiam ibi pri-  
mos motus vitiorum non pu-  
niendos a deo: sed filios cum de  
liberatioe exinde progenitos.  
Si iam aggrediamur patris nostri  
abrae grande mysterium in quo  
videns christi diem gaudis est

vt percipiatis ex eo: quia oportuit christum pati & ita gloriari intrare. Cum enim postulasset a deo signum exhiberi obtinere de possessionis promissa terre lacte & melle manantis: quod utique ripum gerit terre viventium omnis boni dulcedine dictum fuit ei de. Sume mihi vaccam triennem capram triniam & arietem annorum trium turturem & columbam. Iussumque sibi fuit ut ea intacta divideret singula partes turturem & columbam partes ex opposito ad invicem sibi constitueret. Descendentibusque volucris super cadavera abraam abigebat: cumque occumberet sol irruit sopor super abraam & horrorem magnus factaque caligine tenebrosa apparuit clibanus fumigans et lampas ignis divisiones illas pertransiens: voceque de celo elapsa audivit: Generatione quarta huc revertentur scilicet ad terram promissionis. Notate verba carissimi: signate mysteria. Vacca victimae apta est christi caro in odorem suavitatis. Triennis autem dicitur quia ex patriarchis prophetis & regibus derivata. Capra ad alta conscendens ipsa est eius anima contemplatione altissima: & hec in potentibus trina: memoria. scilicet in intellectu: & voluntate. Arius gre-

gem deducens divinitas ut prima causa: cunctis preuia: & hec trium annorum in personis patris & filii & spiritus sancti. Nec incongruum extat per despiciabilia tam alta tam sacra signari. per hoc enim melius avertitur animus ne errori preclivus in signis venerationem figat: sed ad figurata transcendat. Hec autem sublimissima tria in una persona messie in passione imolata reperta sunt. Sed hec oportet videre non materialiter: sed intellectus opposite conditionis. nam una & eadem persona in tribus substantiis carne: anima: & deitate. Secundum carnem quidem subditus erat miseris & penitentibus nostris per omnia fratribus assimilatus: sed causam eorum scilicet originale non traxit: sed similitudinem carnis peccatricis assumpsit. quantum autem ad animam secundum superiorem partem fruebatur in ipsa imolationis hora verbo eterno intensive gaudens sine retardatione quacumque secundum vero partem inferiorem scilicet sensitivae doloribus circumdabatur inferni nullo per redundantiam intellectivae refrigerio subleuatus: quantum attinet ad deitatem: nam ibi erat humana natura supposita in verbo ut una eademque persona im-

mortalis esset impassibilis in-  
uisibilis incomprehensibilis i-  
finite virtutis s̄m deitatez: sed  
s̄m humanitatez mortalis: pas-  
sibilis: sensibilis circūscriptus.  
Ecce diuisiones opposite. turtur  
autē fidelitatis: et columba sim-  
plicitatis in eo indiuisa permā-  
serunt. Cum autem super hui⁹  
mysteria volucres celi id est co-  
gitationes volatiles infidelita-  
tis descendunt suggeste ab his  
qui in aere habitant spiritibus  
vir sapiens more abrae abigit  
ea fide indubia. Nec mirū: quā  
in his sol naturalis ratiōis oc-  
cumbit: sopor extasis irruit: et  
horror magnus pie admiratio-  
nis perfectos inuadit: et caligi-  
ne facta erroris cunctis infide-  
libus: rectis corde apparet lā-  
pas lucida veritatis: et cliban⁹  
ardens illius perpetue chari-  
tatis: qua nos diligens ac mise-  
rans attrahit ad superos. Sed  
quādo hec fieri oportebat: Cer-  
te nō nisi in quarta generatiōe  
vt primam intelligatis eā qua  
primus homo a deo factus est  
sine semina et viro: secundā qua  
euam formauit solum ex mascu-  
lo. tertiam cunctis cōmunez ex  
muliere et viro. nā quarta mes-  
se reservata est: qua conceptus  
et natus est ex virgine virtutez  
accipiente a spiritu sancto: et p-

hāc reuerfuri sunt vi filij abrae  
eius opera facientes ad terras  
superne promissionis.

## Leophas.

**P** Alcha nimis domine  
mi hec interpretatio tua  
et a me nunquā audita sa-  
nus distillans labia tua: anim⁹  
tamen meus inquietudinis aliquid  
experitur: quia intactam  
reliquisti eam partem in qua  
seruitus seminis abrae cū tem-  
pore prefinito et eius absolutio  
prenunciata fuere.

## Peregrinus.

**Q**uid inuidia factum est  
vt ex breuitate alia testi-  
monia locum habeant.  
Nosce quippe debetis sensus my-  
sticos hystoriarum non oportere  
per totā seriem rei geste cō-  
tinuari. Nec hoc omissum est  
contra propositum nostrū. nā  
genus abrae spirituale i terra  
non sua: tenebrarum vtiq; lim-  
bi seruituti futurum erat obno-  
xium per plurimum tempus p̄-  
finitum a deo indeq; educen-  
dum cum magna substantia glo-  
rie: et hoc non nisi per messias.  
Sed iam ad miraculose con-  
ceptum ex eo sanctissimū isaac  
nostra decurrat oratio. Sane  
postq; paterne pietatis viscera

quoddam amoris susurrum pul  
sauerat: vt ipsum filium suum  
vnigenitum quem diligebat &  
summe in holocaustum offer  
ret: die tertia in tertio mundi  
statu ascendit in motem calna  
rie vnigenitus filius ligna cru  
cis in humeris baiulans & cuz  
eo genitor suus i manib<sup>9</sup> igne  
gestans & gladium: quia ppter  
nimiam charitatem ignitam  
qua nos dilexit pater eternus  
filium tradidit passioni. Nec i  
ea flamma amoris gladius in  
iticie defuit: vt nobis prebere  
tur exemplum: vt potentia ist  
sticia: ordinata non absoluta vta  
mur: quia non vi de manibus  
inimici erepti sumus: sed cum  
instigauerit inimicus ipse san  
guinem fundi non debitoris:  
iustum fuit vt dominium per  
deret in debitoribus mortis.  
Non autem hoc secutum est q  
moreretur impassibilis deus:  
quod non intelligentes incre  
duli crucifixum stulticiam arbi  
trantur: nam isaac ad victiman  
dam suppositus lignis illestus  
et intactus euasit ariete tan  
tu humanitatis caput in vepr  
bus infixum tenente mactato:  
inde nomen eternum sibi pro  
meruit cum benedictione solē  
ni & multiplicatione innumera  
suorum fidelium & inimicorum:

ruina: nufibulum.

## Ammon.

**Q**uagister bone hec rei  
geite parabola quoties  
meis auribus insonat  
toniens pius distillare lachry  
mas viget. Nunc cum deo ob  
scuris fauorum cellulis mel edu  
xisti adhesit palato lingua mea  
pre imelitate dulcedinis. An  
oro edisseres quomodo tatus  
vir abraam pater noster menti  
ri voluit vt diceret pueris suis  
expectate hic cum asino donec  
reuertamur ad vos cum filius  
imolare decerneret & per con  
sequens solus reuertit.

## Peregrinus.

**N**on inanis est inquisitio  
tua: & ideo responsione  
condigna cum preci  
pue a proposito non diuertat  
Et vir perfectus mendacia eti  
am officiosa perhorret. Non  
fuit metitus religiosissimus pa  
triarcha: sed pphetavit q igno  
rauit. Nam et si filium in holo  
caustum offerre intrepida me  
te firmasset non dubitabat in  
& illum ab inferis rediitum  
exurgere posse: & secum redire  
ad pueros: vel quia cognouit  
in spiritu vnigenitum a se de  
scendentes suos ad tempus re

licum spiritū seruitutis habētes: demū i fide reuersuz ad eos expectādos nūciavit cū asino: scripturaz v3 sētu irrōnali.

## Eleophas.

**Q**uod hoc supadditum interpretationi per prius non parum edificat vt caueamus mendacia que frequentantur in mundo. Sed vltra si non fedet prosequere naz nos nimis inuat audire.

## Peregrinus.

**A**ccedamus ad iacob simplicissimi gesta magnifica & ex eis vel vnum infine proponantur: illud videlicet cum peregre constitutus in luga que post tempora multa hierosolyma est appellata vidit in somnis scalam super terrā cuius cacumen celum tangebatur: angelos ascendentes & descendentes per eam: dñm quoque desup scale innixus qui benedictionē dedit generis sui dilatationē ad orientem & occidentem meridiam & septentrionem promissit possessionē quod terre eiusdem repromisse. Crux dñica ipsa est scala que ad celum vsque protenditur referat: illud dñs eidez innixus iesus est in ea crucifixus discurrentes per ipsa; sunt

angelici viri in carne propter carnem viuentes. Hi enim ex sacri cōtemplatione mysterij rapiuntur ad celum & reuelata facie gloriā dñi inuēntes quibus proximorum cōpassione pro quibus christus mortuus est ad inferiora per actiuam descendunt. Et quod crux fons omnium benedictionū existit inde cūcti iacobite hostis supplātatores antiqui benedictionem gratie sacramentalis suscipiunt & repromissionem hereditatis eterne dilatari super mūdi climata cōtra. Super quo stupens quod plurimuz patriarcha quod terribilis est inquit locus iste: non est hic aliud nisi domus dei & porta celi.